

## Skriftlig redegørelse

(Redegørelsen er optrykt i den ordlyd, hvori den er modtaget).

### Redegørelse af 20/5 09 fra regeringen om indsatsen mod terrorisme. (Redegørelse nr. R 20).

**Udenrigsministeren (Per Stig Møller):**

Regeringen vil med den omfattende indsats mod terror og voldelig ekstremisme mindske risikoen for, at danske borgere og danske interesser ude og hjemme bliver udsat for terrorangreb eller på anden måde bliver ramt af den internationale terrorisme. Indsatsen skal sikre borgernes tryghed og frihed.

## FORORD

Regeringens fornemste opgave er at tage vare på danske borgeres sikkerhed og danske interesser både ude og hjemme. Alle danskere skal kunne leve i tryghed og i frihed. Derfor sætter regeringen mange kræfter ind på at løfte den opgave.

De sikkerhedsmæssige udfordringer har ændret sig, men er ikke forsvundet. Den internationale terrortrussel er en af de betydeligste trusler, vi står over for, og der er ikke udsigt til, at den bliver væsentligt reduceret i de kommende år. Vi står fortsat over for kræfter, som er inspireret af en voldelig, ekstremistisk ideologi, og som ikke viger tilbage for angreb uden varsel med det formål at forårsage størst mulig død og ødelæggelse. Samtidig bliver disse ekstremistiske kræfter dygtigere til at anvende globaliseringens landvindinger – ikke mindst internettet – til at udbrede deres menneskefjendske budskaber med det formål at sprede usikkerhed og frygt. Med angrebet på den danske ambassade i Islamabad blev Danmark et konkret mål for terrorismens afstumpede vold.

Den trussel, vi står over for, ændrer sig således hele tiden. Terrorismens væsen er komplekst og udfordrer vores måde at anskue verden på. Terroren kender ingen landegrænser og ingen politiske eller moralske grænser. Der er ingen simple og enkle svar. Vi må hele tiden udvikle og forbedre vores modsvar på denne udfordring. Vi kan ikke tillade os at blive stående på stedet, hvis vi skal imødegå morgendagens trusler.

Som det fremgår af denne udgave af regeringens årlige redegørelse, er meget blevet gjort, og endnu mere vil blive gjort fremover. Jeg vil særligt fremhæve, at den danske tilgang spænder vidt og involverer alle relevante danske myndigheder. De har selvfølgelig hver deres specifikke opgaver, men det tætte overordnede samarbejde og den konkrete koordination sikrer en samlet effektiv indsats. Det er en indsats, der pågår på internationalt, nationalt og lokalt plan. Den involverer både forebyggelse, efterforskning og retsforfølgelse samt tiltag, der sætter os i stand til at kunne reagere hurtigt og hensigtsmæssigt, hvis terroren rammer. Det er selvsagt en indsats, der finder sted på retsstatens præmisser.

Det er denne form for samlet indsats, der gør, at Danmark er rustet bedst muligt til at imødegå truslen fra terrorismen – ikke blot i dag, men også i morgen.

## RESUMÉ

Regeringen har siden sin tiltræden i 2001 givet prioritet til arbejdet med terrorbekæmpelse. *Formålet* med regeringens indsats har også det seneste år været at mindske risikoen for, at danske borgere og danske interesser ude og hjemme bliver udsat for terrorangreb eller på anden måde bliver ramt af den internationale terrorisme.

Den globale *terrortrussel* er fortsat omfattende og vurderes ikke at blive væsentligt reduceret i løbet af de næste år. Genoptrykningen af Muhammed-tegningerne i februar 2008 har betydet et skærpet fokus på Danmark og danske interesser som mål for terror blandt ledende militante ekstremister i udlandet. Angrebet på den danske ambassade i Islamabad den 2. juni 2008 viste, at bl.a. danske repræsentationer er blevet egentlige og erkendte mål for terrorangreb.

Regeringen følger en *flerstrengt strategi* med fokus på at *forebygge* terror og voldelig ekstremisme, at *bekæmpe* terrorister, at *beskytte* danske og danske interesser mod terror og at være parat til at *reagere hurtigt* på et terrorangreb. Endelig skal fortsat forskning sikre, at vores viden om terrorisme, og hvordan den kan imødegås, øges. På alle områder er der taget væsentlige skridt det seneste år.

For at *forebygge* terror er der bl.a. udarbejdet en handlingsplan om forebyggelse af ekstremistiske holdninger og radikalisering blandt unge. For at *bekæmpe* terrorister er der bl.a. taget lov-